Чăваш  Республикин

Сĕнтĕрвăрри район

администрациǔен

финанс паǔĕ
П Р И К А З Ĕ
                  2014.12.22       19 .№

Сĕнтĕрвăрри  хули

	                  [image: image1.png]

	Финансовый отдел

администрации

 Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

                  П Р И К А З

22.12.2014 г. № 19
г. Мариинский  Посад

Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, бюджетов городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в текущем финансовом году
В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 64 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики, утвержденном решением Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов от 18.10.2013 года № С-12/1 приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, бюджетов городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в текущем финансовом году.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового отела Сергееву Е.М.

3. Признать утратившим силу приказ финансового отдела Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 23 декабря 2009 года № 18 «Об утверждении порядка завершения операций по исполнению бюджета Мариинско-Посадского района, бюджетов сельских и городского поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в текущем финансовом году».

Начальник финансового отдела

Администрации Мариинско-

Посадского района
        Л.Ф. Данилова

С приказом ознакомлены:
«_____»_____________2014 г. __________________ Е.М. Сергеева
«_____»_____________2014 г. __________________ И.И. Капустина
«_____»_____________2014 г. __________________ Е.Е. Карпова

Приложение
к приказу финансового отдела

Администрации Мариинско-

Посадского района
Чувашской Республики
от 22 декабря 2014 г. № 19
Порядок
завершения операций по исполнению бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, бюджетов городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в текущем финансовом году

1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 64 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики, утвержденном решением Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов от 18.10.2013 года № С-12/1, исполнение бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, бюджетов городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – местные бюджеты) завершается в части:

кассовых операций по расходам местных бюджетов и источникам финансирования дефицита местных бюджетов - 31 декабря текущего финансового года;

зачисления в местные бюджеты поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее - УФК по ЧР) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, и их отражения в отчетности об исполнении местных бюджетов завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам местных бюджетов и источникам финансирования дефицита местных бюджетов территориальный орган Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее – территориальный орган УФК по ЧР),  финансовый отдел Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – финансовый отдел) принимают от главных распорядителей средств соответствующих местных бюджетов (главных администраторов источников финансирования дефицита соответствующих местных бюджетов) не позднее чем:

за три рабочих дня до окончания текущего финансового года - платежные документы для доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования расходов до распорядителей и получателей средств соответствующих  местных бюджетов, за исключением случаев, установленных настоящим пунктом;

за два рабочих дня до окончания текущего финансового года - платежные документы для доведения бюджетных ассигнований до администраторов источников финансирования дефицита соответствующих местных бюджетов;

за один рабочий день до окончания текущего финансового года - платежные документы для осуществления кассовых выплат по расходам на обслуживание муниципального долга Мариинско-Посадского района Чувашской Республики и источникам финансирования дефицита соответствующих местных бюджетов.

При этом главные распорядители средств соответствующих местных бюджетов (главные администраторы источников финансирования дефицита соответствующих местных бюджетов) определяют конкретные сроки представления документов в территориальный орган УФК по ЧР и финансовый отдел, обеспечивающие доведение лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и предельных объемов финансирования получателям средств соответствующих местных бюджетов (администраторам источников финансирования дефицита соответствующих местных бюджетов) не позднее чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года.

3. Получатели средств соответствующих местных бюджетов (администраторы источников финансирования дефицита соответствующих местных бюджетов) обеспечивают представление в территориальный орган УФК по ЧР платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат из соответствующих местных бюджетов не позднее чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года, а для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег - не позднее чем за два рабочих дня до окончания текущего финансового года.

Получатели средств соответствующих местных бюджетов обеспечивают представление в территориальный орган УФК по ЧР платежных документов для осуществления кассовых выплат из местных бюджетов в местные бюджеты в рамках межбюджетных отношений не позднее чем за три рабочих дня до окончания текущего финансового года.

При этом дата составления документа в поле «дата» платежного документа, заявки на получение наличных денег, заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления данного платежного документа в территориальный орган УФК по ЧР.

4. Территориальный орган УФК по ЧР осуществляет в установленном порядке кассовые выплаты из соответствующих местных бюджетов на основании платежных документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно.

5. Неиспользованные остатки средств на счетах для обеспечения наличными деньгами, открытых территориальному органу УФК по ЧР в подразделениях Национального банка Чувашской Республики Банка России или кредитных организациях на балансовом счете № 40116 «Средства для выплаты наличных денег и осуществления расчетов по отдельным операциям» (далее - счет № 40116), не позднее чем за два последних рабочих дня до окончания текущего финансового года перечисляются платежными поручениями в части средств соответствующих местных бюджетов на лицевые счета соответствующих местных бюджетов с кодом 02 в первом и втором разрядах номера лицевого счета, открытых финансовому отделу в территориальном органе УФК по ЧР (далее - лицевые счета финансового отдела), за вычетом суммы средств, которая будет использована получателями средств соответствующих местных бюджетов в три последних рабочих дня текущего финансового года для получения наличных денег со счета № 40116.

Территориальный орган  УФК по ЧР в последний рабочий день текущего финансового года при наличии неиспользованных остатков средств на счетах № 40116 перечисляет их платежными поручениями:

в части средств местных бюджетов на соответствующие лицевые счета финансового отдела;

в части средств, полученных от приносящей доход деятельности, на балансовые счета № 40701 «Счета негосударственных организаций. Финансовые организации» с признаком «3» в четырнадцатом разряде, открытых территориальному органу УФК по ЧР в Головном расчетно-кассовом центре Национального банка Чувашской Республики Банка России или кредитной организации;

в части средств, поступающих во временное распоряжение муниципальных учреждений, на балансовые счета № 40302 «Средства, поступающие во временное распоряжение» с признаком «3» в четырнадцатом разряде, открытые территориальному органу УФК по ЧР в Головном расчетно-кассовом центре Национального банка Чувашской Республики Банка России или кредитной организации.

По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток средств на счетах № 40116, открытых территориальному органу УФК по ЧР, не допускается.

6. Средства местных бюджетов текущего финансового года должны быть использованы не позднее чем за три последних рабочих дня текущего финансового года получателями средств местных бюджетов со счетов, открытых им в подразделениях расчетной сети Банка России или кредитных организациях на балансовом счете № 40204 «Средства местных бюджетов» (далее - счет № 40204).

Неиспользованные остатки средств местных бюджетов текущего финансового года на счетах № 40204 подлежат перечислению не позднее чем за два рабочих дня до окончания текущего финансового года получателями средств местных бюджетов на лицевые счета финансового отдела, с которых осуществлялось перечисление средств получателям средств местных бюджетов.

В поле «Назначение платежа» платежного поручения получатели средств местных бюджетов указывают распределение суммы перечисляемого остатка средств местных бюджетов текущего финансового года (в рублях и копейках) по кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

7. Остатки неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и предельных объемов финансирования для кассовых выплат из местных бюджетов текущего финансового года, отраженные на лицевых счетах, открытых в территориальном органе УФК по ЧР главным распорядителям, распорядителям и получателям средств местных бюджетов (главным администраторам и администраторам источников финансирования дефицита местных бюджетов), не подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года.

8. По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток средств местных бюджетов завершенного финансового года на счетах № 40204, открытых главным распорядителям и получателям средств местных бюджетов (администраторам источников финансирования дефицита местных бюджетов) в кредитных организациях на территории Российской Федерации, должен равняться нулю.

9.  После 1 января очередного финансового года документы от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местных бюджетов (главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита местных бюджетов) на изменение лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования завершенного финансового года (бюджетных ассигнований) не принимаются.

10.  Суммы, поступившие в местные бюджеты от распределения в установленном порядке УФК по ЧР поступлений завершенного финансового года и зачисленные в установленном порядке на лицевые счета финансового отдела в первые пять рабочих дней очередного финансового года, учитываются как доходы местных бюджетов завершенного финансового года.

11.  Остатки средств местных бюджетов завершенного финансового года, поступившие на лицевые счета финансового отдела в очередном финансовом году, подлежат перечислению в доход местных бюджетов в порядке, установленном для возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств местных бюджетов.